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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o strategiích zvládání zátěže (copingových strategiích) v povo-

lání – sportovec fotbalista. V teoretické části autor uvádí základní termíny v oblasti stresu,

co stres způsobuje, jak je možné stresu předcházet, případně jak se s ním vypořádat. V

praktické části je práce zaměřena na průzkum, jak se stresem a zátěží vypořádávají spor-

tovci – fotbalisté. Výzkum je zaměřen na porovnání dvou výzkumných vzorků hráčů, a to

podle typu soutěže. Pro výzkum byl použit dotazník ACSI-28 (Athletic Coping Skills In-

venntory). Cílem práce je poukázat na fakt, že i sport, byť lidmi vnímaný jako radostná a

bezproblémová oblast, může pro jeho účastníky znamenat vysokou psychickou zátěž,

zvláště když představuje zdroj příjmů.

Klíčová slova: coping, zátěž, stres, ACSI-28

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with coping strategies in profession - athlete football player. In

the theoretical part, the author gives the basic terms of stress, what stress causes, how to

prevent stress or how to deal with it. In the practical part, the work is focused on exploring

how the athletes - footballers deal with stress. The research is aimed at comparing two re-

search samples of the players, according to the type of competition. For the research was

used the ACSI-28 (Athletic Coping Skills Inventory). The aim of the thesis is to point out

that sport, even though people are perceived as a joyful and trouble-free area, can pose a

high psychological stress for its participants, especially when it is a source of income.
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ÚVOD

„Když se ve stresu dostaneme do situace, která je pro nás výzvou k boji, pak je dobré si

uvědomit, že může skončit ztrátou nebo ziskem. Jak tato situace skončí, to závisí do značné

míry na naší schopnosti reagovat konstruktivně či destruktivně.“

H. Selye (1907 – 1982)

Stres je v dnešní době široce diskutované téma. Všichni se cítí být ve stresu, málokdo však

dokáže tento svůj stav zřetelně popsat, natož změřit. Stres v lidském životě představuje

mimo jiné důvod pro vznik civilizačních chorob. V soukromém životě může být zdrojem

narušení či selhání lidských vztahů, v pracovním životě může vést k úrazům, či nemocím

z povolání. Stres jako takový nemusí být jenom negativní, v krátké době působení a taky

v přiměřené intenzitě může působit blahodárně, tato možnost je však spíše výjimečnou.

Bakalářská práce vnímá pojem stres obecně, předkládá možnosti jako stres efektivně včas

odbourat a také jako stres zvládnout, v případě, že stresová situace nastane. Těmto mož-

nostem se v následujícím textu bude hovořit pojmem copingové strategie, tedy strategie

zvládaní stresu a zátěže. Copingové strategie mohou být aktivního nebo pasivního charak-

teru a je možné je kombinovat.

Vhodná kombinace copingových strategií bude v závěru práce navržena pro vybrané povo-

lání – sportovec fotbalista. Důvodem pro výběr povolání byly několikaleté osobní zkuše-

nosti autora a také fakt, že se dobře orientuje také v oblasti profesionální soutěže.

Povolání sportovec je dle autora povoláním porovnatelným s jakýmkoliv jiným. Fotbalisté

podstupují jak fyzickou tak psychickou zátěž, v důsledku kterých můžou byt vystaveni

různým krizovým situacím (např. neprodloužení smlouvy skrz slabý výkon, zhoršení zdra-

votního stavu, těžký úraz, finanční problémy apod.) V rámci výzkumu bude pro lepší po-

souzení provedeno šetření také na amatérských hráčích, z kterého mohou vyplynout také

zajímavé závěry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Z historického pojetí významu slov slovo "stres" pochází z anglického slova "stress", které

vzniklo z latinského slovesa "stringo, stringere, stringere, strinxi, strictum". V latině to

znamenalo "utahovati, stahovati jako smyčku kolem krku odsouzence, kterého věší na ši-

benici". [1]

V technickém smyslu slova je slovo "stres" blízké svým významem "presu", tzn. působit

tlakem na daný předmět. Výroku "býti ve stresu" je možné rozumět jako "býti vystaven

nejrůznějším tlakům", a proto "býti v tísni". [1]

1.1 Vymezení pojmu stres

S pojmem stres se můžeme setkat v různých publikacích od různých autorů, kteří se po-

koušejí o jednoznačnou definici pojmu stres. Stres z vybraných dostupných literatur může

byt definován jako:

 Stres je reakcí organizmu na interní a externí procesy, které dosahují takových

hodnot, že přetěžují fyziologické kapacity organizmu. [2]

 Pod pojmem stres je možné rozumět změny, které vznikají v psychologických regu-

lačních mechanismech a činnostech jako reakce na působení různých stres působí-

cích vnějších činitelů (stresorů), k nimž dochází při stresových situacích. [3]

 Stres je výsledkem interakce (vzájemní činnosti) mezi určitou silou působící na člo-

věka a schopnosti organismu tomuto tlaku odolat. (H. Selye in [2])

 Stres je extrémní a neobvyklá situace, jejíž hrozba vyvolává významnou změnu

v chování. (R.G. Miller in [1])

 Stres vyjadřuje situaci člověka v napětí (tenzi) při řešení problému, když se do cesty

řešení tohoto problému postaví nepřekonatelná překážka. (A. Howard a R.A. Scott

in [1])

 Stresem je možné označit extrémně vyostřenou situaci, kdy je osobnost vážně ohro-

žena dlouhodobou frustrací (neuspokojením základních potřeb) (M.H. Appley in

[1])

 Plamínek definuje stres jako stav napětí, kterým lidský organizmus reaguje na pod-

něty (stresory). [3]

Stres může být vyvolán různými vlivy, okolnostmi, podmínkami, faktory (stresory). Někte-

ré z nich mají negativní vliv na všechny lidi, jiné působí jen na určité osoby a na druhé ne.
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Různé typy lidí reagují na tentýž stresor odlišně. Stres je multifaktoriální jev, tedy je určen

velkým počtem činitelů. [1]

I když způsoby reagování na podněty vyvolávající stres můžou být rozdílné, následné re-

akce probíhající uvnitř organizmu mají stejný základní charakter, tzv. GAS syndrom (Ge-

neral Adaptation Syndrom – obecný adaptační syndrom). [1]

Schopnost zvládat stres (GAS syndrom) podle H. Selyho má tři fáze a je znázorněna na

Obr. 1.

Obr. 1 Obecní adaptační syndrom podle H.Selyho [4]

Fáze (stádia) GAS:

1. Alarm (poplachová reakce) – znamená mobilizaci všech pomocných mechanismů

zachování života.

2. Rezistence (fáze odolávání) – znamená rozvoj specifických způsobů obrany orga-

nismu. Organizmus se brání za cenu likvidace rezerv. Selye mluví o rezervoáru

adaptační energie.

3. Exhause (stádium vyčerpání rezerv) – znamená selhání organizmu po vyčerpání

rezerv. [1], [5]

Stres vs. zátěž

Stres je možné chápat jako specifický případ obecněji pojaté zátěže. Jde o stav, ve kterém

míra zátěže přesahuje únosnou mez z hlediska adaptačních možností organismu za daných

podmínek.
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Míra zátěže je podle Hladkého a kol. určena podílem expozičních a dispozičních fakto-

rů. Expozicí se míní všechny požadavky, kterým je subjekt vystaven a kterým musí dostát,

dispozice pak představují osobnostní předpoklady pro zvládání kladených nároků.

Stresové situace jsou ty, v nichž dochází k výraznějšímu rozporu mezi expozičními a dis-

pozičními faktory. Neoptimální zátěž je příznačná přetížením nebo nevyužitím kapacity

odolnosti organismu úkoly, senzorickými stimuly nebo informacemi. [6]

1.2 Druhy stresu a stresorů

Podle toho, jak působí stres na člověka, je možné stres rozdělit na stres s pozitivním a ne-

gativním účinkem – eustres a distres.

Eustres představuje kladně působící stres, např. rozechvění při očekávaní kladně emocio-

nálně zabarvené události.

Distres je negativně působící stres a je používán pro nejnepříznivější stresové situace. [1]

Dle místa působení zátěže je možné stres rozdělit na fyzický a psychický.

Fyzický stres působí na periferii organismu a nejčastěji je to bolest. Psychický stres je

cerebrální (mozkový) a způsobuje zpomalení člověka. [5]

Podle Křivohlavého [1] se s ohledem na rozměry stresu může stres rozdělit ještě na hy-

perstres a hypostres.

Hyperstres – stres, který přesahuje hranice adaptability jedince, tedy jeho možnosti se

stresu přizpůsobit.

Hypostres – stres, který ještě nedosáhl hranice nezvládnutelnosti, ale kumulací v dlouho-


[…]


a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

19. Během zápasu se bojím, abych neudělal chybu, a mám strach z neúspěchu:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

20. Mám vypracovaný vlastní plán hry v hlavě dlouho před tím, než zápas začne:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

21. Když cítím příliš velké napětí, dokážu rychle uvolnit tělo a uklidnit se:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

22. Zátěžové situace jsou pro mě výzvou a vítám je:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

23. Myslím a představuji si, co se stane, když udělám chybu nebo neuspěji:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

24. Udržuji emoce pod kontrolou bez ohledu na to, jak se věci vyvíjí:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

25. Je pro mě jednoduché zaměřit pozornost a koncentrovat se na jednu věc nebo osobu:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

26. Když nedosáhnu svých cílů, přinutí mě to k ještě většímu úsilí:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

27. Zlepšuji své dovednosti tím, že pozorně poslouchám rady a instrukce od trenéra nebo

manažera:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

28. Dělám méně chyb, když jsem pod tlakem, protože se lépe koncentruji:

a)téměř nikdy b)někdy c)často d)téměř vždy

PŘÍLOHA P II: QUESTIONNAIRE - COPING STRATEGIES FOR

FOOTBALL PLAYERS

Dear players,

I would like to ask you for your help with my bachelors thesis. The topic of paper is " Co-

ping strategies among football players ". Coping = dealing with stress and stress situations

Please, if you agree to participate in my thesis research, would you be so kind and fill in

the answers in the questionaire attached bellow. The results will be interpreted anonymous-

ly. Please, I need you to fill this questionaire seriously and thruthfully. Thank you very

much for your help and cooperation.

Yours faithfully Kryštof Saibert

Questionnaire - Coping strategies for football players

Age of player:

Please choose how often you have these experiences when doing your sport:

(only one answer is correct)

1. On a daily or weekly basis, I set very specific goals for myself that guide what I do:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

2. I get the most out of my talent and skill:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

3. When a coach or manager tells me how to correct a mistake I've made, I tend to take it

personally and feel upset:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

4. When I'm playing sports, I can focus my attention and block out distractions:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

5. I remain positive and enthusiastic during competition, no matter how badly things are

going:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

6. I tend to play better under pressure because I think more clearly:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

7. I worry quite a bit about what others think of my performance:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

8. I tend to do lots of planning about how to reach my goals:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

9. I feel confident that I will play well:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

10. When a coach or manager criticizes me, I become upset rather than feel helped:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

11. It is easy for me to keep distracting thoughts from interfering with something I am

watching or listening to:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

12. I put a lot of pressure on myself by worrying about how I will perform:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

13. I set my own performance goals for each practice:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

14. I don't have to be pushed to practice or play hard; I give 100%:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

15. If a coach criticizes or yells at me, I correct the mistake without getting upset about it:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

16. I handle unexpected situations in my sport very well:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

17. When things are going badly, I tell myself to keep calm, and this works for me:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

18. The more pressure there is during a game, the more I enjoy it:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

19. While competing, I worry about making mistakes or failing to come through:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

20. I have my own game plan worked out in my head long before the game begins:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

21. When I feel myself getting too tense, I can quickly relax my body and calm myself:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

22. To me, pressure situations are challenges that I welcome:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

23. I think about and imagine what will happen if I fail or screw up:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

24. I maintain emotional control regardless of how things are going for me:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

25. It is easy for me to direct my attention and focus on a single object or person:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

26. When I fail to reach my goals, it makes me try even harder:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

27. I improve my skills by listening carefully to advice and instruction from coaches and

managers:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always

28. I make fewer mistakes when the pressure is on because I concentrate better:

a)Almost Never b)Sometimes c)Often d)Almost Always