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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorovo téma považuji za aktuální. Stejně jako manažeři, jsou i sportovci pod neustálým

tlakem. Práce se stresem je tedy klíčovou složkou jakéhokoli pracovníka, sportovce

nevyjímaje. Teoretická část je zpracována na bakalářskou práci poměrně rozsáhle, s cílem

širokého záběru. Autor také využil dostatečné množství relevantních zdrojů (28). V praktické

části bylo využito dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou přehledně zpracovány

v tabulkách. Autor pro zahraniční hráče využil anglickou verzi zmíněného dotazníku.

Vytyčené cíle byly splněny a autor ověřil platnost formulovaných hypotéz. Oceňuji praktické

využití práce, především komplexnost navrhovaných opatření, které vyplývají nejen ze

zjištěných výsledků práce, ale jsou obohaceny i o jiné kompenzační prostředky. Také jejich

předání trenérům zvyšuje možnost využitelnosti pro konkrétní týmy.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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V Uherském Hradišti dne 18.5.2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně